
5 つ共募第 7 号 

令和 5年 10月 1日 

 

区長・班長 様 

 

茨城県共同募金会 つくば市共同募金委員会 

会 長      松 本 玲 子 

 

 

令和 5年度赤い羽根共同募金運動における戸別募金の実施について（依頼） 

 

赤い羽根共同募金運動の推進につきましては、毎年御理解と御協力を賜り深く感謝申し

上げます。 

さて、今年度も赤い羽根共同募金運動が 10月 1日から全国一斉に実施されます。 

赤い羽根募金（一般募金）は、民間福祉施設・団体への助成や災害時の支援活動時にお

ける活用のほか、新型コロナウイルスによる新たな福祉課題の解決やそれらを支援する事

業にも活用されている募金となります。また、地域歳末たすけあい募金は、歳末時期に支

援を必要とする世帯への見舞金として配分するほか、年末年始にかけて行われる支えあい・

助けあいの事業へ助成し、様々な地域活動を支援しております。 

つきましては、赤い羽根募金と地域歳末たすけあい募金を併せ、赤い羽根共同募金運動

として戸別募金を実施いたしますので、御協力の程よろしくお願い申し上げます。 

なお、募金は任意となりますが、赤い羽根共同募金が目標額を設定しての計画募金とな

るため、目安となる募金額を下記のとおり提示させていただきます。 

御多忙のところお手数をおかけいたしますが、募金運動の趣旨を御理解いただき、御協

力くださいますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

 

1 対 象 者  貴区会内世帯 

2 募金目安額  1世帯あたり 800円 

【内訳】赤い羽根募金（一般募金）500円・地域歳末たすけあい募金 300円 

3 募 金 取 扱  別紙「募金取扱手順」を御参照ください。 

の 手 順   

4 募 集 期 間  令和 5年 10月 1日（日）から 12月 28日（木）まで 

 

（問い合わせ先） 

茨城県共同募金会 つくば市共同募金委員会 事務局 

社会福祉法人 つくば市社会福祉協議会 

法人運営室総務財務係（担当：坂本、小笠原、滝本） 

〒300-3257 つくば市筑穂 1-10-4（大穂庁舎 1階） 

Tel 029-879-5500（月～金曜日 8:30～17:15）※祝日除く 



一般的な手順を説明するものとなりますので、各区会等において実施しやすい方法でお取り扱いください。 

 

募 金 取 扱 手 順 
 

募金活動の実施にあたりましては、体調が優れない場合は活動を控えていただく等、新型コロナ

ウイルス感染症の拡大防止に十分ご留意の上、ご協力くださいますようお願いいたします。 

＜今回の配布物＞ 

№ 配布物 数 量 

1 依頼文書 

班 数 
2 募金取扱手順（この書類） 

3 令和 5年度 共同募金ボランティアの手引き 

4 チラシ（A3版二つ折り） 

5 寄付者芳名簿 

6 ありがとうステッカー（一般・歳末募金用） 世帯数 

7 郵便払込取扱票 
1 部 

8 返信用封筒 

   原材料確保の問題および環境保護の観点から、寄付者の皆様には「赤い羽根」

に代わりステッカーを配付させていただいております。何卒ご理解くださいま

すようお願いいたします。 

※ 資材に不足がありましたら、お手数ですが社協本部（裏面記載）までご連絡を

お願いいたします。 

 

その 1 募金の方法                 

（1）チラシを各班へ回覧していただき、寄付者の方に「ありがとうステッカ

ー」をお渡しください。 

 募金は任意となり強制ではありませんので、趣旨にご理解いただけた世帯からの

ご協力をお願いします。 

 「赤い羽根募金（一般募金）」または「地域歳末たすけあい募金」のどちらか一方

の募金も可能です。 

（2）寄付者芳名簿に氏名および募金額をご記入ください（利用する区会のみ）。 

 個人名の記載に同意いただけない場合は、「匿名」とご記入ください。 

※ 寄付者芳名簿の使用に関しては、募金活動を円滑に進めていただくために配布す

るものとなりますので、使用に関しては各区会の判断にお任せいたします。 

 

（裏面へつづく） 



その 2 集められた募金の納入方法          

（1）必要事項をご記入の上、最寄りの郵便局から払込取扱票にてお振り込み

ください。 

 払込手数料はかかりませんが、手数料免除の取扱いは郵便局窓口での払込みのみ

となります。ＡＴＭによる払込みは有料となりますので、ご注意ください。 

 払込額が 10万円以上の場合は、本人確認（身分証明書の提示）を求められますの

で、ご注意ください。 

 区会への領収書は、郵便払込取扱票の控え（振替払込請求書兼受領証）にて代え

させていただきます。 

 諸事情により郵便振込ができない場合は、お手数ですが下記社協本部・各支所ま

で募金をご持参ください。なお、事業等により職員が不在の場合もありますので、

支所にお越しの際は恐れ入りますが事前に電話連絡の上、来所願います。 

（2）寄付者芳名簿を、返信用封筒にて送付してください（切手不要）。 

   ※ 寄付者芳名簿を利用しない場合は、返信不要となります。 

【受付窓口】 受付：月～金曜日 8:30～17:15 ※祝日除く 

本  部 筑穂 1-10-4（大穂庁舎 1階） ☏ 879-5500 

中央支所 遠東 639（老人福祉センターとよさと内） ☏ 847-0231 

南 支 所 下岩崎 2068（茎崎老人福祉センター隣） ☏ 876-4552 

募金の納入は、市役所ではお受けすることができませんので、ご注意ください。 

郵便払込取扱票：記入例               
 

8 0 0 0 

● ● ● ● ● 区 会 

区長や会計責任者の方等の 
郵便番号・住所・氏名・電話 
番号をご記入ください 

区会名および左記
払込人と同じ氏名
をご記入ください 

赤い羽根募金（一般募金）と
地域歳末たすけあい募金の 
合計額をご記入ください 

5 , 0 0 0 3 , 0 0 0 
8 0 0 0 















区会名  班名 班 区長・班長氏名  

令和 5年度赤い羽根共同募金 

寄 付 者 芳 名 簿 

№ 一般募金 歳末募金 ご芳名 № 一般募金 歳末募金 ご芳名 

1    21    

2    22    

3    23    

4    24    

5    25    

6    26    

7    27    

8    28    

9    29    

10    30    

11    31    

12    32    

13    33    

14    34    

15    35    

16    36    

17    37    

18    38    

19    39    

20    40    

 

一般募金額 

円 

歳末募金額 

円 

合計額 

円 

※1 この芳名簿は、募金を取り扱う方が円滑に募金活動を進めていただくために配付するものとなります。

個人名の記載に同意していただけない場合は、「匿名」とご記入ください。 

※2 この芳名簿をご利用の区会は、茨城県共同募金会つくば市共同募金委員会（つくば市社会福祉協議会）

へご提出ください。 

※3 提供された個人情報は、本会個人情報保護規程に基づき、慎重かつ適切に管理を行います。 








